LEONARDO ALVES LIMA, devidamente qualificado nos autos, vem, por intermédio 
de sua advogada, requerer que seja expedido ofício para o Banco do Brasil afim de que 
os valores disponíveis no alvará sejam depositados: 

a) Em nome da parte demandante no valor de R$ 1.551,67 (Mil quinhentos e cinquenta e 
um reais e sessenta e sete centavos) na conta poupança n° 00000610-0, agência n° 3887, 
operação: 013, Caixa Econômica Federal, de sua titularidade ; corresponde à indenização; 

b) Em apartado, em nome desta patrona no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) na conta

[...]

S.A., já devidamente qualificada nos autos do processo, venha adimplir a obrigação 
fixada em sentença. 

Em processo de conhecimento que tramitou perante este juízo deu-se parcial provimento 
aos pedidos formulados na ação, condenando a Requerida ao pagamento, a titulo de 
indenização  no valor de R$1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais) . O valor deve ser 
corrigido monetariamente pelo IGP-M a contar da distribuição e juros legais a contar 
da citação. Além da condenação em honorários advocatícios no valor de R$ 600,00 
(Seiscentos reais). 

A decisão foi proferida em 12 de dezembro de 2019, sendo que neste mesmo dia se deu

[...]

Tendo em vista que a Requerida não cumpriu a sentença proferida por Vossa Excelência, 
se faz necessário o inicio da fase de cumprimento de sentença. 

Diante do exposto requer a Vossa Excelência que tenha inicio a fase de Cumprimento de 
Sentença: 

a) Com a intimação da Requerida, para que em quinze dias pague o valor R$1.350,00 
(mil, trezentos e cinquenta reais), corrigidos pelo IGP-M desde a distribuição e acrescidos 
de juros desde a citação, além dos honorários advocatícios no valor de R$ 600,00 
(Seiscentos reais); 

B) Ainda, se não ocorrer o pagamento voluntário no prazo de 15 dias, deverá ser acrescida

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de Invalidez permanente; e 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, 
abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

[...]

a indenização deverá ser proporcional ao dano sofrido e ao grau de invalidez, obedecendo as 

porcentagens trazida em anexo pela Lei nº 11.945/09. Portanto, cabe à parte Demandante 

importância pecuniária a título de indenização, a qual, no caso em baila, foi fixada por lei em 

valor equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), visto que o(a)(s) mesmo(a)(s) 

encontra(m)-se impossibilitado(a)(s) de exercer seu ofício regular. 

Ocorre, no entanto, que a despeito de ser límpido o direito do Autor, não houve 

qualquer pagamento por parte da Seguradora, ensejando, por via oblíqua, o